21 Euangeliis tactis, qualis iurandi forma eo tempore ad-
modum visitata erat: inde & furiosi curator iubetur
dicto modo iurare, praesente religiosissimo Antistite,
l. 7. §. 5. C. de curat. furios. Addatur Nouell. 9. vbi admi-
nistratores, & Nou. 123. t. 7. vbi sacerdotes iurare obli-
gantur προσιμένω τὸν ἄγιον ἐναγγελιῶν. Quo sensu et-
iam S. Scriptura terribilis vocatur in l. 13. §. 4. C. de Iu-
dic. conf. Nou. 8. c. 3. Nou. 74. c. 5. vid. Anton. del Re.

22 de Iuram. calumn. C. 6. n. 10. seq. Non inquam, frustra id
factum esse existimandum est, sed ideo, ut hoc signo
moneantur iurantes, iuramentum ita praestitum nisi
cum magno scandalo violari non posse, sed irrepa-
rabile damnum sibi attrahere peierantes, dum omni
diuina gratia, quae per S. Euangeliū nobis promitti-
tur, se indignos, acita reos seuerissimae pœnæ æterni
supplicii reddunt. Quo facit locus D. Chrysostomi in
homil.

bomil. 15. ad populum vbi in simili ita loquitur: *Cum super mensam adiuras sacram, & ubi Christus positus est immolatus, ibi fratrem tuum immolas; saltē istum librum reue-*
*rere, quem in iuramento porrigit. Hinc est, quod hodie et-*²³
iam hic mos in electione Imp. obseruetur, ita ut tactis Euangeliis iurare teneantur Electores. A. B. tit. 2. pr.
De quo iurandi ritu eiusque iustitia, vid. Io. Theodor. Sprenger Iur. publ. c. 4. p. 145. Buxtorff. ad A. B. tit. 2. tb. 29
lit. A. Frider. Balduin. casib. Conf. lib. 2. C. 9. Wahremund ab Ehrenberg de fœder. lib. 2. c. 1. n. 151. Eman. Gonzalez Tellez. ad cap. fin. X. de Iur. calumn. n. 8. seq. vbi prolixe de variis tactis in iurando exhibiti generibus agit.

Apud nos vero hodie ita iuratur, quasi leuioris mo-²⁴
menti esset iuramentum hoc: inde adeo assuefactos esse Procuratores ad iurandum, vt non pluris faciant iura-
menta, quam domus vetusta sumum, dicunt Geden. cons. 87. n. 27. Color. part. 1. decif. 115. n. 10. Debebant itaq;²⁵
isto iurandi modo tactis Euangeliis doceri iudices, non,
nisi cum summa præparatione, ac sufficientissima ad-
monitione, ad iuramentum calumniæ admittendum quempiam esse: ea enim erat Iustiniani optima inten-
tio. Hinc lurga Valentin Winther in partben. litigios.²⁶
lib. 2. c. 6. n. 24. eundem abusum vehementer reprehendit, & pariter fatetur non contemnendos fuisse il-
los in præsentia Euangeli iurandi ritus, ac ita tandem subiicit: Hi (sc. iudices,) litigatuentes moneant, mu-
niant, minentur periurii, grauitatem, litigii grauitatem, quo
remedio & multis periuriis, & multis litibus præcauebitur.
*Sic enim non lites solum, sed etiam calumniatores mi-*²⁷
nuentur; sic pro iudiciis putabunt se homines in

sacrariis fisti, vti eleganter loquitur imperator in L. 2.
§. 8. Cod. b. t. Nam iudicia cum recte procedunt, æquitatis delubra, cum deprauantur, foueæ fallaces & cœcæ sunt; vti ex Ammiano refert Gothofredus in not. ad d. loc.

28 Abusus etiam est, quod iuramentum calumnia non præstetur hodie in præsentia partis aduersæ, vel eius procuratoris, specialiter instructi, id quod in specie requirebatur de luce ciuilli, d. l. 2. §. 1. & 3. Cod.

29b. t. in tantum vt & egregiæ personæ, quæ alias præuilegium habent, quod domi iurare possint, l. 15. ff. de iure iur. excepti non sint, sed pariter in alterius partis vel ejus procuratoris præsentia, de calumnia iurare

30 teneantur, d. l. 2. §. 1. Nec enim incogitanter hoc ibi additum, nam certe emollitur temeritas iurandi, ac facilius praua conscientia proditur, si aduersarius ipse, vel eius procurator præfens sit, qui iurantem moneat, vt non animam periculo exponat, cum tamen iniustitia causæ ipsi incognita esse nequeat; Difficile profecto erit iuranti, si malam causam habeat, non

31 aliquid depravatae conscientiae signum edere. Ut ita persuaderi mihi non patiar ab Anton. del Re cit.

tradt. v. 6. n. 5. eundem operari effectum, siue parte ab-

32 sente, siue parte præsente iuretur. Nec tollitis difficultatem, distinguendo n. 6. an petatur ab aduersario, vt in ipsius præsentia iuretur, an secus; nam licet id non petatur, requirenda omnino est alterius partis præsentia, & quamvis pars concederet, Index tamen consentire non debet, vt ab altero per iurium commit-

33 tatur. Nec obstat illis, quæ dicta sunt, quod. d. L. 2. §. 3. permittatur etiam absente parte altera iuramentum hoc

hoc præstare; nam additur ibidem, *sic Index persper-*
xerit. Itaque Iudicis arbitrio relinquitur, an opus
 sit ut adhibeatur Reus, veluti si Actor pro se multas
 habeat præsumptiones, probationes & sit integræ vi-
 tæ ac optimæ existimationis, tum enim omnino præ-
 sentia aduersarii, adeo necessaria non est, quam si res
 valde dubia ac incerta. Ea vero ridicula est exce-³⁴
 ptio, si non plane absurdia, quam facit Franciscus Curtius
ad l. 2. §. fin. C. b. t. n. 7. in f. existimando, honestam
 mulierem non teneri in præsentia partis iurare, addi-
 ta ratione, quod se parti exhibere non teneatur, sed
 hoc adduxisse est iam refutasse, ideo hic non hærebi-
 mus.

Nec neglegi debebat, quod iam seuere in *d. l. 2. 35*
§. 3. & Authent. Principales. §. 4. d. 1. inculcat Imperator,
 vt scil. non aliter procurator admittatur, ad pertra-
 ctandam litem, nisi principalis etiam ipse in persona
 propria hoc iuramentum præstiterit, adeo ut si absens
 sit, in patria sua; & in loco domicilii ei iurandum in-
 cumbat, & quidem, prout notanter adiicitur, *actis in-*
teruenientibus, hoc est, in præsentia Iudicis, & obserua-
 to ordine præscripto, vt hac ratione per procurato-
 rem in alterius animam præstari hoc iuramentum
 non possit. Huic vero obstare videtur, quod in ea-³⁶
 dem *l. 2. §. 3.* Imperator reo expresse permittat, vt per
 procuratorem præstet hoc iuramentum calumniæ,
 his verbis: *similique modo si reus absuerit, & forsitan per*
iudicatum solvi stipulationem procuratorem ordinauerit, vel
defensor pro eo interuenierit, & ipse vel præsente actore
per se, vel per instructum procuratorem, vel etiam
absente eo, inter acta iuramentum præbet. Fateor hæc

verba, primo intuitu, me ipsum dubium fecisse, sed re
 37 bene perpensa, omne dubium facile evanuit. nam
 procurator instructus ibi non a parte rei, sed a par-
 te actoris admittitur: Ut hic sensus sit; debere
 rei absentis procuratorem vel defensorem præstare
 iuramentum. Cal. præsente actore, vel actoris instructo
 procuratore, nam realem ipsius partis alterius præ-
 sentiam, non desiderat Imperat. vid. d. l. 2. §. 1. in fin. Ex-
 inde tamen non euinci potest, ergo rei procurator
 nomine & in animam rei iurat, de hoc enim lex ta-
 cet, & potius contrarium vult, quia eo ipso loco dicitur,
 ipsas principales personas etiam absentes iurare teneri,
 si autem hoc, quid opus ut procurator adhuc semel
 38 in principalis animam iuret. Illud vero exinde conse-
 quitur, falli vehementer Obrechtum in eo, dum sta-
 tuit, *in tract. de Iur. Cal. c. 6. n. 12.* de iure ciuili procura-
 tores plane non teneri ad præstandum hoc iuramen-
 tum. Ex hoc enim textu sufficienter refutatur, cui
 si iungatur §. 8. d. l. 2. & l. 14. §. 1. *Cod. de Iudic.* nihil cer-
 do supererit dubii.

39 Hæc de Iure Ciuali, moribus vero nostris extra
 dubium est, admitti procuratorem, qui in animam
 principalis hoc iuramentum præstet, Gail lib. 1. obser.
 83. Meu. part. 4. decis. 113. Berlich. part. 1. concl. 31. n. 14. vbi
 ingentem catalogum eorum exhibet, qui eiusdem
 sunt sententiae. Sed hoc ipsum non potest non inui-
 tare periuria; vnde etiam iure meritoque olim dubi-
 tatum est in Camera, an procurator in principalis a-
 nimam iurans, admittendus sit, vid. Gail. cit. loc. n. 1
 40 Liceat sententiam nostram, alienis potius quam no-
 stris explicare verbis, ita autem Iurga Valent. Win-
 ther

IVRAMENTI CALVMNIAE.

II

192

ther cit. tract. lib. 2. c. 7. n. 12. Abroganda inquit, consuetudo, hoc præterim malitioso seculo, qua aduocatis calumniae Iuramentum remittitur, & ius ciuile in forum reducendum, atque consituendum, ut non solum collitigatores, sed & aduocati & procuratores, unusquisque in propriam non alterius animam iuret, iejuno stomacho, maiore solennitate atque ceremonia, quam buc usque magno Reipubl. detimento, & pluribus periuriis factum. Litigantientes enim dum vident, per procuratorem iuram. calumnae, præstari posse, faciliiores sunt ad iurandum, parum considerant, aut intelligunt, vt illud iuretur, quod sibi lis instauratur, hoc procurator sciatur, qui quidem iuravit nomine tuo, sed non tuo nomine descendet in gehennam; addi poterat. vel tecum descendet. Hæc quin contingent quotidie, nem 41
mo probus, vitiorumque nostrorum tribunalium gnarus ibit inficias, cur itaque hæc tolerantur? Equidem in genere non disputabo, an licite iuramentum per procuratorem possit præstari, de qua re vid. Oldekop. tract. de iure iur. in alterius animam. Sed fiat id in aliis causis, non tamen debebat ad iuramentum calumniae, quod tantæ est consequentia, procurator, nisi proprio nomine iuraturus, admitti. Amplecten- 42
da igitur foret ambabus manibus eorum sententia, qui hoc iuramentum in alterius animam præstari non permittunt. Inter quos sunt Cuiacius ad Nonell. 124. post. post princ. Alber. de Malet. tract. de testibus. C. 4. n. 11. Conferatur Brunneman de Iure Ecclesiast. lib. 3. c. 5. §. 15. Scaccia de Iudiciis lib. 1. c. 1. n. 178.

Procuratorem Fisci ad præstandum hoc iuramentum non obligari, in praxi manifestum est. Harprecht. ad §. 1. Inst. de pena temere litigant. n. 49. Gail. lib. 43

lib. 1. obseru. 90. n. 4. Obrecht. d. tract. c. 6. n. 32. Crusius de Indicis Part. 1. c. 66. n. 14. Mynsing. Cent. 1. obseru. 74.

44 Vbi in Camera receptum esse fatentur. Sed vero, quemadmodum illi ipsi negare non possunt, quod id contra expressam iuris Civilis dispositionem sit, nec Fiscus, hoc capite, vllibi priuilegiatus deprehendatur, ita, si non tollenda, restringenda tamen est illa obseruantia. In quoniam vero lateat abusus nostræ consuetudinis, id paucis nunc demonstrandum. Scilicet notum est omnibus, & prolixo non indiget 45 commentario, quam hodie adulari soleant Principiis fiscales, vt terminos quos eorum ambitio sibi proposuit, eo felicius attingant. B. Brunnem. *de I. Ecc. 1.3. c. 5. §. 16.* Contra quos adulatores quomodo muniendus sit Princeps, videri potest *le Secret des cours ou le Journaal de Walsingham. Chap. 12.* Hinc ad delationes etiam inuali-dissimas, & absque vlo sæpe fundamento, ruunt contra innocentes, ac nescio quæ non delicta fingunt, non amore Iustitiae, & vt officio suo satisfaciant, sed ne hæc exoptatissima priuatos affectus libidinemque 46 suam explendi occasio præterlabatur. Vnde Chastaneus in *confuetud. Burgund tit de confiscat. rubr. 2.* Fiscalem definit, quod sit *vir parum placidus, omnibus inuisus, parum aut nihil equitatis in se habens.* Quam quidem definitionem meam non facio; sed hoc tamen certum est, a nullo magis abesse debere calumniam, quam a Fisci procuratoribus, ne ipsi Principi aliqua simul macula tacite inferatur. Si itaque vir bonus sit talis Procurator & cui iustitia curæ cordique est, lubenti animo hoc juramentum præstabit, sin vero id renuat, haud vanam calumniæ suæ suspicionem ipse suggeret. Quamvis enim

enim pro Principe sit præsumptio, non tamen illa mox est pro eius ministris; Hinc & non requirimus, vt 50
Principis, sed proprio nomine iuret, Græu. *Concl. 90.*
n.s. seqq. nam vt tum demum ad præstandum hoc Iur. 51
adigatur, si Princeps, cuius nomine agit, iniustitiam exercere sit solitus, vt tradit Lucas de Penna, *ad l.*
unic. *Cod. de Conduct.* & *procurat. n.s.* id non modo securum non est, sed & ridiculum. Quis enim subditorum Principem, vnius actus iniusti, ne dicam plurium, conuincere poterit? Conferatur pro nostra sententia, 52
Anton del Rec *cit. tract. C. 18. n. 15.* cuius verba cum notabilia sint, huc adferre liceat: *Sed, inquit, istud est magnum inconueniens, & est abusus non tolerandus passim, cum per ciuitates nostri temporis adsint quidem procuratores Fisci, in quibus nullus Dei timor impressus videtur, omnia enim humana & diuina iura conculcant, nullis legitimis terminis seruat, causas rerum strangulant, de facto carcerant non carcerandos, vt per concussions subditos excorient, & omnia per fas & nefas ipsis licere arbitrantur, dum crumenam impleant;* Et non solum se non exhibent subditis Procuratores Fisci, & Pastores tondentes lanam pecudum pelle tenus; sed exhibent se lupos rapaces, lacerantes viscera & etiam intestina poplorum, & istud experientia rerum magistra passim docet.

Non omittendum etiam est, quod in multis locis 53
receptum restantur Dd. vt scil. si aduocati ab initio suscepisti officii iuramentum præstiterint, postea ad iuramentum calumniæ in specie non obligentur. Perez *ad tit. Cod. de iure iur.* propt. *calumn. n. 5.* Gudelin. *de Iure Nouiss. lib. 4. c. 8. in fin.* Merul. *lib. 4. dist. 4. sett. 3. tit. 8. c. 3,* & 4. Vinnius *in comment. ad §. 1.* *Inst. de pœn. tem. litig.* Verum fatetur ipse Perezius *cit. loc.* magno Reipubl.

54 malo id receptum esse. Prout enim corrupta ac peruersa est hominum natura ad mala inclinans, ita videamus, proh dolor! homines sui officii, licet arctissimo iuramenti vinculo adstricti sint, communiter immemores existere, itaque omnino eius memoria renouanda, id autem fieret, si iuramentum calumniæ ad-

55 uocati in singulis causis præstare compellerentur. Est enim iuramentum calumniæ in singulis causis nihil aliud, quam repetitio illius iuramenti, quod ab initio, cum in numerum aduocatorum recepti fuerunt, præstiterunt, quæ iteratio impedit, quo minus immemores sui iuramenti semel præstiti conscientiam vulnerant, vti differit B. Brunneman *in Proceſſ. civil. c. 15. n. 9.*

56 Neque hæc repetitio iuramenti superflua ac profanatio Nominis diuini, dici potest: per quod enim homines a periurio detinentur, eo ipso potius sanctificatur,

57 quam profanatur nomen diuinum. Cui non obest, solam admonitionem, dum iuramentum prius præstatum generale in animum reuocatur, sufficere; nam deploranda docet praxis, admonitiones imo & promissiones sub fide iuramenti hodie flocci haberi, vt ita nouo iuram. rite legitimeque, vt supra dictum, exacto 58 opus sit. Quam ob causam, hæc nostra etiam sententia in R. I. de Anno 1654. §. über dieses verordnen wir ibi: wie auch denen procuratoren und advocaten / de-
novo confirmata est.

59 In usum etiam reducenda esset, saluberrima iuris civilis constitutio, qua in L. Rem non nouam 14. pr. Cod de iudic. reperitur, qua optime sanctum, omnes iudices sive maiores, sive minores, qui ex Iurisdictione sua indicandi habent facultatem, vel qui ex recepto, id est compromisso (quod
Dicitur iudi-

iudicium imitatur) causas dirimendas suscipiunt, vel qui arbitrium peragunt, vel ex auctoritate sententiarum & partium consensu electi sunt, & generaliter omnes omnino iudices, Romani iuris disceptatores non aliter litium primordium accipere debere, nisi prius ante sedem iudiciale sacro sancte deponantur scripture; vbi post aliqua, iuramentum, omnimodo se se cum veritate & legum observatione iudicium esse disposituros, antiquis temporibus ab iis exigi solitum, de nouo confirmatur, & omnibus iudicibus praestandum iniungitur. Hodie, ut sciam ordinarios iudices plerumque ab initio adepti officii iuramento constringi, id tamen desideratur in delegatis, & commissariis, aliisque temporalibus. Nam a iudice omnium maxime abesse debet calumnia, quæ tali iuramento coercetur, vt ita illud etiam vocare iuramentum calumniae non dubidem cum Settero de Iuram. l. 3. c. 3. n. 2. 60 Non etiam inique obseruari posset ille ritus in d. l. praescriptus vbi semper ob oculos habere sacras scripturas iubetur iudex. Sic etenim, vt ibi eleganter Iustinianus, attendentes ad S. S. scripturas & Dei presentia consecrari, ex maiori presidio lites dirimenter, scituri quod non magis alios iudicant, quam ipsi iudicantur &c.

Non modo in ciuibus, sed & spiritualibus causis 63 iuramentum calumniae praestandum esse, expeditum est, Scaccia de iudiciis lib. 2. c. 1. n. 148. Quorsum cum etiam pertineant matrimoniales causæ, hinc & in illis hoc iuramentum exigitur. Anton. del Re c. 19. n. 44. id 64 autem quamvis in se bonum satis sit a claudabile, abusus tamen est, quod hoc in omnibus causis ac circumstantiis, nulla adhibita distinctione, obseruetur, vnde non possunt non manifesta periuria oriri. Quæ res

C 2

da-

65 dato casu fiet manifestior; Fac igitur, puellam coram Consistorio conuenire Titium, ratione illati stupri & promissi matrimonii, & cum Titius factum negaret, hanc in defectu probationis illi deferre iuramentum, eum autem exigere a puella iuramentum calumniæ; Hic videbis in praxi haud raro pronunciari, quod puella, primum de calumnia iurare, & postea reus iuramentum delatum præstare debeat: Quo facto an non ad peierandum alter adigitur? Est enim in hoc casu, ubi de facto proprio disputatur, iuramentum calumniæ simul iuramentum veritatis, dum enim puella iurat, quod Titio non malitiose detulerit iuramentum, simul hoc ipso fatetur, quod a reo stuprum passa sit, dum autem postea Titius, quod rem cum ea non haberit iurato affeuerat, oporteret, ut unus ex hisce peierauerit. Igitur aut non erat exigendum iuramentum calumniæ, aut Titius mox condemnandus, & non admittendus ad præstandum iuramentum delatum. Set serus tract. iurament. lib. 3. c. 4. n. 13.

66 Communis etiam opinio est, quod si reus petierit ab auctore iuramentum calumniæ, ille vero non præstiterit, & postea pro auctore iudicatum fuerit, tum sententia ipso iure sit nulla, Roland. a Valle. lib. 1. conf. 71. n. 2. Dn. Müller in Comment. ad Struu. Exerc. 17. tb. 74. lit. B. Sed quis non videt hoc potius maiori peccato occasionem suppeditare, quamvis enim non diffitear, iudicem non bene fecisse, quod iuramentum Cal. non exegerit ab auctore, interim tamen cum talem litigandi causam habuerit, ut etiam pro ipso fuerit iudicandum, satis appareat, nunc calumniose a reo sententiam

IVRAMENTI CALVMNIE.

17

295

tiam nullam dici ; si enim de iustitia causa constet,⁶⁷
 omissio iuramenti calumniae non poterit inducere nul-
 litatem ; si vero in futurum, durante hoc processu, me-
 tuatur ab auctore calumnia v.g. in instantia appellatio-
 nis, tum adhuc exigatur illud iuramentum, id enim
 fieri posse docet. B. Brunn. in *Proc. ciu. c. 15. n. 16.* add.
 Setzer. *d. tr. lib. 3. c. 6. n. 4.* Illa tamen, quæ haec tenus in
 iudicio agitata, non statim propterea reddenda sunt
 nulla, imo si videat iudex friuole plane a parte exigi⁶⁸
 hoc iuramentum, id non modo præterire tacite, sed
 & expresse inhibere potest, ne superuacuis iuramentis
 diuinum nomen profanetur, quæ optima est Meuii sen-
 tentia *part. 2. Decis. 32.* Sæpissime enim ex leuitate ma-
 gis, & ingenii libidine, quam necessitate hoc iuramen-
 tum defertur. Conferatur idem Meu. *part. 6. Decis. 247.*⁶⁹
 Hic vero communem Dd. cœtum pariter in contrari-
 um abire dolendum est, quasi sententia atque to-
 tus actus mox nullus esset, nisi prius præstitum, quod
 exactum (sed temere) fuerit iuramentum, de qua
 tamen materia plenius agemus in cap. III.

Pariter recepta in Imperiali Camera praxis est,⁷⁰
 quod hoc I. Cal. non posfit nisi post litem contesta-
 tam exigi, in tantum, vt si antea præstetur, totus pro-
 cessus nullus sit. vid. Blum. in *Proc. tit. 72. n. 22.* Sed abu-
 sum hunc non leuem, quis non agnoscat ? Nam &⁷¹
 eo ipso, dum I. C. ante litis contestationem præstitum
 annullatur, simul illud efficitur, vt nomen Dei a iuran-
 te in vanum sumptum sit, præter villam necessitatem,
 imo præter intentionem ipsius iurantis. Sed & ini-
 quam est, iuramenti vim ex hoc solo eludere velle,

C 3

quod

quod anticipando præstatum sit, si modo circa iuramenti materiam nihil omissum, modus sane non variat rem, & sic nec tempus iuramentum. Quod si ipsam formam l. cal. quæ in R. I. de Anno 1654. §. über dieses verordnen wir præscripta, attendamus, illa Cameralium Dd. sententia expressis verbis refutatur. Ita enim partibus iurandum præscribitur ibidem, *Dass sie eine gesrechte Sache zu haben glauben / was sie vorbringen und beziehen/nicht aus gefährde oder böser Meinunge / noch zu Aufschub und Verlängerung der Sachen sondern allein zur Nothdurft thun / die Wahrheit nicht verhalten / auf des Gegenthels vorbringen und Erzählunge der Geschicht in allen seinen Umständen ohne Gefährde antworten etc.* vbi per verba *Erzählung der Geschicht / manifesto indigitatur*, quod ante litem contestatam præstari hoc 73 iuramentnm debeat: Nam postquam lis contestata est per contrariam narrationem facti, frustra hæc clausula iuramento inseritur, quippe iam responsio facta est. Quod etiam rationi conueniens, quia in narratione facti omnium maxime calumniari quis & mentiri potest, vnde etiam in primordio litis peti id debere ex l. 2. pr. & §. vlt. C. b. t. constat, vti hoc recte asserit, B. Brunneemannus in Proc. ciu. c. 15. n. 20. Sed nec illud absque aliqua censura dimittendum, quod in Camera non sufficiat, si in scriptis hoc iuramentum exigatur, sed præcise ore tenus a parte petendum sit, vti testatur Blum. 74 d. l. n. 4. conf. Gail. lib. 1. obs. 84. n. 7. Sed quid, obsecro, hic in effectu intererit, siue inscriptis, siue ore tenus id exigatur? Ita vero luditur iuramentis & leui prætextu eorum virtus eliditur.

76 Illud etiam communiter obseruatur, quod si reus ab auctore petat hoc iuramentum, hic a reo mox exigat iura-

196

iuramentum malitiæ; id vero non modo male fit, cum nemo malitiosus dici possit in exigendo illo, quod lex ipsa ab actore præstari vult: sed & satis cautum non est, nam iuramentum malitiæ hoc casu nihil amplius involuit, quam reum non malitiose detulisse I. Cal. hac autem ratione reus tacite liberatur a præstatione I.C. generalis, sc. se interrogatum veritatem diffiteri nolle, quod tamen vtrique parti præstandum in iudicio incumbit. *l. 2. pr. C. b. t.* Hinc exigere potius actor ⁷⁷ debet a reo, ut pariter I. C. generale præstet. Id quod aduocatis obseruandum commendat Illustr. Dn. Stryk.
in introductione ad praxin forensem c.12. §. 6.

Tandem vero id adducendum adhuc est, quod ⁷⁸ quasi vnice calumniam litigantium auget, scilicet, quot non calumniose geruntur processus, vt ex fine negotii satis postea constat iudici? Horum numerum inire, et iam in minimis iudiciis, vix posses, si periculum facere placeret. Sed, quæso, quando vnquam punitos vidisti tales calumniatores? Certe aut nunquam, aut rarissime. Hac itaque ratione inuitantur quasi calu- ⁷⁹ mniatores, vt veniant modo & pro libidine processus instituant, quia nulla eos poena exspectat; id quod profundissimas meretur lachrymas! Nec enim me mouet, ⁸⁰ quod Accursius *ad l. 2. C. d. reb. cred.* Menoch. *de A. I. Q. cas. 319. n. 28.* Baldus *lib. 5. conf. 299.* Barbosa *ad capit. 5. X. de I. Cal. n. 4.* afferunt, in iuramento calumniaæ per iurium esse inculpabile, & non in hoc, sed in alio puniri debere seculo; hoc enim vel intelligendum de per iurio latente & non manifestato, vel nullum plane probi ⁸¹ Icti assensum meretur. De ciuili iure calumniatores ⁸¹ in

in partem litis decimam reo exsolvendam condemnabantur, reuocauit tamen Iustinianus in usum veterem calumniæ actionem, per Nou. 112. c. 2. Autb. generaliter C. de Episc. & cler. Exemplum huius calumniæ actionis exhibet optimus Iustiniani paraphrastes Theophilus in

82 institut. Græc. tit. de pœn. tem. litig. §. 1. in fin. Quam decimam litis partem distinctam esse a decima expensarum de qua in l. pen. pr. C. de fruct. ex lit. expens. contendit Paul. Voet, in comment. ad §. 1. Instit. de pœn. tem. litig. n. 9. cuius tamen sententia admodum dubia, ob verba Nouellæ; sumptuum & expensarum nomine, quæ eadem in Haloandri versione & in textu Græco reperiuntur,

83 Ast nostris temporibus non modo non in decimam litis partem, sed sèpe nec in expensas condemnantur calumniatores. Porro pœnæ negantium in usum reducendæ forent, de quibus in Autb. contra qui C. de

N. N. p. & Nou. 18. c. 8. & augendæ, ita ita ut omnis negans manum, vel factum proprium, duplum solvere 84 teneretur, si fuerit conuictus. Et calumniatores infamia adficiendi arg. l. 6. ff. de postul. l. 78. §. 6. de legat. 3. eaque adfecti a iudiciis publice repellendi, & tanquam periuri insuper grauissimis pœnis coercendi. vid. prolixie lurga Valent. Winther in Partb. litig. lib. 2. c. 7. n. 14;

85 26 segg. sed hæc omnia in iudiciis nostris negliguntur, & quamuis thesin defendamus, quod periuri infamiae notam incurvant, nunquam tamen videmus ullum periurum a iudicio repellii; id vero iudex ex officio facere debebat.

87 Plura de abusu huius iuramenti dici poterant, sed hæc tanquam præcipua notasse sufficiet. Vnde nunc manifestum redditur, non melius prospectum iri

iri iudiciis, quam si saluberrimæ Iuris Civilis constitutiones pro sanctitate iuramenti calumniæ in usum reuocarentur, quo longius enim hoc passu a Iustiniiano Imperat. receditur, eo magis calumniæ in dulgetur licentia, & ianua quasi omnis aperitur. Nec etenim iuramentum calumn. sed malam eiusdem observationem ac communem neglectum, adeoque imprudentiam lenitatemque iudicum causam tot periueriorum esse, cordati omnes mecum fatebuntur. Laudibus contra extollendum ius ciuale quod tam egregium nobis contra calumniam dedit remedium. Pro cuius iuris commendatione facit insignis locus Crassi apud Ciceronem lib. 1. de. Oratore: *Percipietis etiam illam ex cognitione iuris latitudinem & voluptatem, quod, quantum præstiterint nostri maiores prudentia ceteris gentibus, tum facillime intelligetis, si cum illorum Lycurgo & Dracone & Solone nostras leges conferre volueritis. Incredibile est enim, quam sit omne ius ciuale preter hoc nostrum inconditum ac pene ridiculum, de quo soleo in sermonibus quotidianis dicere, cum hominum nostrorum prudentiam ceteris omnibus & maxime Gracis antepono. Quem locum citat Iosephus Gibalinus in scientia Canonica & Hieropolitica lib. 4 e. 10. qu. 2. n. 1.*

CAP. II.

De,

REMISSIONE IVRAMENTI

CALVMNIAE LEGALI.

CONSPECTVS.

Connexio n. 1. *Quid remissio iuramenti n. 2. seqq. An I. Cal. consuetudine in totum remitti possit? n. 5. Rationes*

D negan-

CAP. II. DE REMISSIONE

negantium n. 6. Rationes affirmantium n. 7. Quae sententia probatur n. 8. Non consulfum est tollere I. Cal. n. 11. Laudantur iudicia, vbi id adhuc viget n. 12. 13. De ducatu Magdeburgico n. 14. seqq. Adducuntur rationes in contrarium n. 18. seqq. Refutantur n. 21. seqq. Remittunt leges hoc iuram parentibus n. 28. Ratio dubitandin. 29. 30. Respondeatur n. 31. seqq. Non liberis n. 34. Remittitur Patronis. n. 35. Explicatur L. 34. ff. De Iurei. n. 37. seqq. Refutatur Gonzalez. n. 40. seq. Dubium ex lectione Florentina remouetur n. 42. seqq. respondetur ad L. 14. ff. de iureiur. n. 46. seqq. Dubium a generalitate legis nouare solvitur n. 50. seqq. Limitatur nostra sententia n. 55. seqq. Reliquis agnatis non remittitur I. Cal. n. 58. Remittitur vero Domino Feudi n. 62. seqq. Et Vasallo n. 64. seqq. Principi n. 70. Limitatur n. 71. seqq. An si principali remittatur I. Cal. ad id præstandum teneatur procurator n. 73. seqq. De consiliariis Principum n. 76. seqq. De Fiscali n. 80. seqq. An clericis remittatur n. 86. seqq. non remittendum aduocatis n. 89. Non admittuntur ad I. C. furiosi, mente capti, infantes, n. 93. Quid de mutis & surdis n. 94. seqq. De prodigiis n. 96. seqq. De minoribus n. 99. seqq.

Constatbit pro instituti ratione sufficienter ex præcedenti capite, quomodo iuramentum calumniæ in abusum trahatur, vbi simul, quis legitimus eiusdem vñus fit, inculcatum est. Cum autem ille vñus legitimus circa duplex obiectum versetur, circa præstationem & remissionem, & quomodo præstandum, fit in præcedenti capite explicatum, nunc de ipsa iuramenti calumniæ remissione, ex professo agere incipimus. Et in præsenti quidem capite

capite videbimus, quibus casibus lex ipsa hoc iuramentum remittat, ita ut litigantes ab eo ipso iure sint im-
munes.

Antequam tamen ad remissiones legales proprius
accedam, necesse est, vt, quid per remissionem iura-
menti indigitatum velim, uno alteroue verbo præmit-
tam. Vox autem *remissionis*, quatenus iuramentis ap-
plicatur, duplicum sensum habet; aut enim remitti-
mus iuramenta præstata, aut præstanda, illud etiam *re-
laxationis* nomine venire solet, hoc tantum *remissio* dici-
tur. De remissione iuramentorum præstitorum siue
relaxatione, maxime iuramenti subiectionis, nuper, in 4
dissertatione, sub præsidio Dn. Præsidis habita, *de obse-
quiire remissione*, sufficienter actum est, nos hic voce re-
missionis vtimur, quatenus respicit iuramentum præ-
standum, cui itaque hoc I. cal. remissum est, ille ab eius
præstatione liberatur.

Sed hic præjudicialis oritur quæstio, an iuramen-
tum calumniæ plane remitti a lege aut consuetudine
vel statuto possit? Non desunt, qui negatiuam tuen-
tur, cum enim, inquit, iuriurandum hoc fauore
publico, vt fraudes euitentur, & ne veritas occultetur,
introductum sit, non posse consuetudinem, quæ illud
remittit, & iuri publico derogat, non iniquam cense-
ri, idemque de statuto dicendum esse. Anton. Perez
*ad tit. C. de iure iur. propt. Calumn. n. n. Menoch. de Arbitr.
iud. Quest. lib. 1. q. 20. n. 4. Postius de Manuten. obs. 81. n. 3.*
His statim alii se opposuerunt existimantes, tolli omni-
no posse ac remitti in totum I. Cat. quia positio iure
introductum, vnde manifestum, positio etiam iure
tollri posse, cum lex posterior, imo & consuetudo legi

priori deroget, *L. 32. ff. de LL.* ac naturalia quidem iura immutabilia sint, ciuilia autem non æque §. 11. *inst. de I. N. G. & C.* Pro qua sententia conferantur Gail. *lib. 1. obs. 85. n. 4. seqq.* Klock *T. 3. cons. 186. n. 5.* Vultei. *de Iud. lib. 3. c. 2. n. 36.* Rittersh. *ad Nouell. P. 9. c. 19. n. 16.*

- 8 Nostram ut hic subiiciamus sententiam, distinguendas ab iniucem credimus duas diuersas quæstiones. 1. An stricto iure tolli possit, 2. An consultum sit tolli Iur. C.? Prima quæstio omnino affirmanda est, ob rationes modo allatas, &c., quod in Imperio quilibet statuum tales condere leges possit, quas is pro salute suarum prouinciarum optimas iudicauerit. Nec exempla desunt, vbi plane remissum est iuramentum calumniæ generale. ita in Saxonia hoc iuramentum plane sublatum. *Ordin. Proces. Iudic. tit. 33. Ordinat. appellat. Christiani. Elec. Sax. de Anno 1605. tit. von Eyd malitiæ impr. Coler. part. 1. Decis. 117. Berlich. part. 1. conclus. 31. n. 4. Carpz. part. 1. Conf. 12. def. 21. Io. Philippi ad Decis. Elect. 70. obs. 1. n. 12.* In Belgio etiam I. Cal. generale in plerisque locis maximam partem exoleuit, Gudelin. *de Iure nonissimo lib. 4. c. 8. in fin. Groneweg. de LL. abrogat. ad §. 1. Inst. de pœn. tem. litig. Sande. lib. 1. tit. 9. def. 1. & seq. Christin. Vol. 2. Decis. 147.* Nec apud Gallos amplius in vſu. Perez. *ad tit. C. de iure iuri. propt. Calumn.*
- 11 Altera vero quæstio, an satis consultum sit tollere iuramentum calumniæ generale, nondum adeo expedita est: Potius ex iis quæ cap. 1. adducta sunt, patescit, optandum esse, vt hoc iuramentum in omnibus iudicis ex aſſe obſeruaretur. Quam ob rem omnino laudandæ illæ prouinciae, quæ id ipsum nondum abrogari 13 passæ. Harum vero non paucæ sunt, nam in plurimis.

risque Germaniae locis retentum est hoc iuramentum, hinc & in Camera ipsa obseruatur. conf. R. I. de Anno 1654. §. über dieses. Ordin. Camer. part. 1. tit. 25. tit. 65. §. tit. 74. Ordin. Iudic. Pomeran. de Anno 1566. §. Wiewohl der Eyd vor gefährde. Ordin. Iudic. sum. Tribunal. Wis-
mar. part. 2. tit. 16. §. 1. Ordin. Cancell. Megapol. Güstrow.
part. 2. tit. 16. §. 1. add. die Wolfenbüttelsche Hoffger-
richts-Ordnung tit. 38. & seq. Sed & in Ducatu Mag- 14
deburgico idem I. Cal. generale obseruari debere, salu-
berrime constitutum erat in Ord. Proces. Magdeburg. c. 7.
§. 1. Quod an bene satis in nouissimis additionibus fubla- 15
tum sit, ego admodum incertus dubiusque hæreo, sed
forte ideo factum, quia rarissime, si vñquam, hoc iura- 16
mentum obseruatum, vbi omnino melius est, tollere id
ipsum, quam non obseruare.

Ceteroquin vero, si omnia legitime secundum mo- 17
dum in iure præscriptum, & a nobis in I. cap. inculca-
tum, obseruata fuerint, nihil iniquitatis, nullusque per-
iurii metus supererit. Quæ enim rationes pro colo-
randa consuetudine Saxonica a Carpzouio præten-
sæ, illæ omnino nihil solidi continent. Sed videamus 18
singulas; & primo quidem dicit, ad euitanda periuria
id necessum fuisse, ex qua ratione ipsum etiam Pontifi-
cem noluisse cogere clericos ad abiurandas concubi-
nas, ne scil. periurii rei existant. cap. 3. X. de cobabitat.
Clericor. deinde, abstinere propterea viros bonos a foro, 19
eorumque locum subire improbos & malos. Acter- 20
tio per iuramentum calumniæ speciale satis consultum
videri litiganti, aduersus calumniam aduersarii. Carpz.
p. 1. C. 12. d. 21.

Sed imbecillitatem harum rationum quis non

D 3. ani- 21

animaduertit? Quantum enim ad primam attinet, satis in cap. i. exposuimus, vnde tot orientur periuria, sc. ex eo, quia iuramentum hocce ex asse non obseruatur, & calumniantes detecto periurio, non sufficienter puniuntur: abusus autem illi si tollantur, rarissima erunt periuria. Culpa itaque Iudicis iura non obseruantis, non est imputanda ipsi iuris constitutioni, ne leges ex ingenio corruptorum Iudicium iudicentur.

22 Quod autem de Pontifice subiicit Carpzouius, illud miror excidisse tanto viro, quod enim Pontifex male constituit, in nostras partes non trahendum, nam & conniuendo alienis peccatis, nos participes illorum reddimus, pessime id autem a Pontifice constitutum

23 cuilibet patet: Et denique ab abiuranda concubina, ad abiurandam calumniam, vix est ut admitti possit argumentum. Alteratio, dubia est admodum, nam vir

24 bonus non detrectabit iuramentum, si bona intentione litem fuscipiat, nisi temerarium, tale vero non est quod LL. publicæ exigunt. Imo si valereret illud argumentum, omnia iuramenta e iudiciis eliminanda

25 forent. Nec tertium fundamentum maioris ponderis est, nam non omnis calumnia iuramento malitia poterit excludi, cum saepe adeo dubia & tecta esse possit, ut

26 non appareat, imo non omnis malitia iuramento malitia excluditur, sed id saltem efficitur, vt si tandem aliquando detecta hoc ipso fuerit alterius calumnia, ille postmodum cautius mercari, suamque calumniandi libidinem quodam iustitiae colore tegere studeat; vti nihil tam absurdum, vel iniquum, quod careat alicuius Doctoris opinione aut defensione. Anton. de Gamma Decis. 202. n. 3. Quamuis enim assensus

Dd.

Dd. a calumnia ex parte excuset, interim tamen calumnia est, aliorum sententiis probare velle, cuius persuasus quis est contrarium, ut sic etiam iuramentum malitiae hoc casu non exigatur, quia nec in foro Saxonico illud aliter exigitur, quam si præsumptio malitiae contra aliquem militet. Struu. s. I. C. Exerc. 17.
tb. 76.

Hæc de generali iuramenti calumniæ remissio-
ne sufficient, nunc videndum, quibus in specie hoc iuramentum a lege remittatur, quos inter primo loco nominandi sunt parentes, L. 7. §. 3. ff. de obseq. parent. præst. L. 8. §. 5. ff. qui satisd. cog. L. 13. §. 14. ff. de dam. infest. Io. Borchold. de iure iurando. c. 7. n. 23. & seqq. Vincent. Carocius de iuramento litis decisorio. q. 13. n. 12. Iac. Cuicius lib. 9. obs. 37. Quam sententiam etiam praxis approbavit. Sed hic non leue dubium oriri posset, quod a nullo Doctorum, quantum mihi quidem reperiire licuit, hactenus tactum est: sc. textus antea citatos & alios qui hanc in rem afferri solent, tantum de iuramento calumniæ speciali seu malitiae agere, id quod ocularis inspectio abunde docet: De iuramento autem calumniæ generali non reperitur textus, qui expresse afferat, vel parentibus vel aliis quibusdam personis illud remittendum esse, potius textus in codice & Novellis generalem huius iuramenti observationem inculcant, ut ita nec nostrum esse videatur, exceptiones legis præter voluntatem legislatoris formare. Accedit, quod & diuersa sint hæc iuramenta, generale sc. & speciale, ac proinde argumentum non duci possit ab uno ad aliud. Sed quicquid huius rei sit, si non verbis legis, tamen menti eiusdem hanc exten-

tensionem conuenire existimamus, si enim ad rationem respiciamus, quare parentibus aliisque quibusdam personis speciale fit remittendum, videmus illam
 32 etiam ad generale applicari posse : Redditur vero ista ratio i. 7. §. 4. & 5. ff. de obseq. parent. & patr. præst. quod illis personis singularis honor debeatur, ac 33 propterea de eorum calumnia queri non liceat. Ex hac autem ratione sua sponte fluit, idem obseruandum esse in I. Cal. generali, cum & ibi præsumptio sit,
 34 parentes non calumniæ causa moturos lites. Quod si tamen liberi contra parentes processum instituerent, hos ab eo non liberari manifestum est, cum & hoc ipso dum item contra parentes suscipiant, non leuem calumniæ suspicionem inse concident. Imo potius iniuriam ferre, quam litigare cum parentibus debebant, vid. Treutler. vol. 1. Disp. 21. tb. 4. lit. C. Vm-mius Disp. 12. ad ad Process. tb. 8. n. 35. Borchold de iurein-
 rando c. 7. n. 27.

35 Parentibus leges iungunt Patronos, quod & hi libertis sint parentum loco, quippe quibus ciuilem vitam, ut parentes liberis naturalem dederunt. L. 16.

36 in fin. ff. de iureiur. Sed his non minus quam illis, quæ in præcedentibus adducta vehementer aduersatur Vlpianus, quando in L. 34. §. 4. ff. de iureiur. *Iuramentum ca-lumnie neque patrono neque parentibus remitti*, expressis verbis asserit. Idem vero Vlpianus in L. 16. eod. plane contrarium statuit. Contradixisse autem eum sibi & quidem tam manifesto, non est facile præsumendum, maxime cum vtraque lex ex eodem tractatu sit desumpta, & quidem L. 16. ex lib. 10. ad Edict. L. 34. au-tem ex lib. 26. ad Edict. Oportet igitur ut inquiramus,
 quæ

quænam vera eius sit sententia, in qua autem error sit commissus.

Et quidem erroneam esse legis³⁴. lectionem, ³⁷
 communis Dd. sententia est, ita, ut loco verborum neque Patrono neque Parentibus remittitur, legendum sit.
aque Patrono ac Parentibus remittitur, & eadem est lectio
 editionis Noricæ Haloandri, cui & consentiunt libri
Βασιλικῶν. tom. 3. lib. 22. tit. 5. l. 34. Οὐσάγων πρώτοι ὄμυσι, ³⁸
 τὸν πεζὸν σοκοφαντίας, ἐδύ απαιτηθῆ, ὃν ὅντες ὄμυσι πατήσῃ
 πάτερων. Imo in manuscripto codice digestorum se ita ³⁹
 legisse, testatur Julius Pacius citante Struvio S. I. C.
Exercit. 17. tb. 73. Et in duobus etiam manuscriptis libris
 se eandem lectionem inuenisse, afferit Georg. Obrecht.
tract. de iurament. Calumn. c. 5. n. 20. conf. Brunneman
in Proc. ciu. c. 15. n. 13. Vincent. Caroc. *de iuram. lit. decis.*
q. 13. n. 12. Cuiacius *lib. 9. obs. 37.* Berlich. *part. 1. concl. 31.*
n. 9. & alii ab his citati. Medium tamen sententiam ⁴⁰
 fouere videtur Emanuel Gonzalez Tellez *in comment.*
ad cap. f. X. de iuram. Calumn. n. 6. in fin. vbi in genere
 quidem Parentes & Patronos a I. Cal. liberari afferit, sed
 tamen specialiter tum id ab iis præstandum esse, si fi-
 lio vel liberto iuramentum in iudicio deferre velint, &
 hinc de hoc speciali casu *d. l. 34.* accipienda esse. Sed ⁴¹
 vero si rationem in consilium adhibeamus, non ap-
 paret, quare, cum alias pro iis sit præsumptio, quod
 nihil calumnioso in iudicio sint acturi, in hoc præcise
 casu contraria præsumptione sint grauandi, itaque
 eadem ibi ratio est, & sic eadem quoque obtinebit de-
 cisio

Sed hic non leuem dubitationem gignere vide- ⁴²
 tur, quod in manuscripto Florentino pariter lectio ne-

E gatiua

CAP. II. DE REMISSIONE

30 gratia deprehendatur, ex eo autem pleraque exemplaria descripta esse, testis est Anton. Augustin. L. i. emendat. c. 1. Ut ita ex hoc solo contrarium sufficienter probatum esse videatur. Interim tamen nec Florentinam editionem plane omnis erroris expertem esse, sciendum est, sed dubiam interdum fidem habet,
43 quod & obseruauit Angelus Politianus Mscell. 41, Imo & in praxi præferendam potius esse lectionem Accursii, probauit Dn. Præses. Disp. 1. Controu. ad ff. 1b. 1. in praxi autem contrarium receptum esse, & parentes ac patronos a I. Cal. excusari, satis manifestum est. Conuenit igitur potius vnam legem corriger, ut cum pluribus conueniat, quam vt plures vnam sequi debeant. Ita autem in L. 8. §. 5. ff. qui satis cogant. L. 7. §. 3. & 4. ff. de obseq. Parent. L. 13. §. 4. ff. de damn. infect. idem quod modo statuimus claris verbis asseritur.
46 Vnicus supereft textus, qui sententiæ nostræ aduersari videtur, sc. in L. 14. ff. de iure iur. vbi Paulus, quoties, inquit, propter rem iuratur, nec parenti nec patrono remittitur iussurandum, sed diuersum esse iuramentum,
47 quod propter rem præstatura I. Cal. quis non videt? Illud enim, dum exigo rei decisionem alterius arbitrio commito, nec simul ipsi villam calumniam imputo, ac proinde eo ipso, honor parentum nulla ratione luditur, que tamen omnia aliter se habent in I. Cal. quod non defertur absque fraudis suspicione, & sic omnino a parentibus exigi nequit. vid. Obrecht. d. c. 5. n. 23. Inde, etiam Fornerius 1b. 2. Select. c. 4. & post eum Donellus l. 24. Comment. c. 21. existimant, citatam L. 34. §. 4. de iure iur. de hoc casu loqui, si scilicet propter rem iurandum sit, vt adeo ad violentam correctionem illam tex-
48 tus,

IVRAMENTI CALVMNIÆ LEGALI.

31

202

tus, non sit conuolandum. Quæ quidem sententia, pro conciliatione, facile a nobis etiam admitti posset, nisi verba legis aliud vellent, utpote quæ expresse de I. Cal., quamvis speciali, loquuntur, illius autem iuramenti, quod ratione ipsius rei præstatur, nulla omnino fit mentio.

Illud autem omnium maxime obstat videtur, 50 quod, per nouam Iustiniani constitutionem, hoc parentum patronorumque priuilegium, quia ex iure veteri competit, fuerit sublatum, cum nouo iure in omnibus causis exigatur hoc iuramentum. Quæ ratio movit Franciscum Curtium ad L. 2. Cod. de iure iur. 51 propt. *Calumn. n. 16.* vt in contrarias partes iuerit. Sed 52 primo generale Dd. effatum est, legem generalem, posteriorem non corrigere priorem specialem, per tradita ab ipso Curtio n. 15. & hinc est, quod dicitur legem nouam etiam ex antiqua, interpretationem ac distinctionem recipere. L. 26. & 28. ff. de LL. Octau. Cacheran. *Decis. Pedemont. 167. n. 17. seqq.* Bertaz- 53 zol. lib. 1. conf. 93. n. 7. quam difficultatem non tollit Curtius, dum n. 17. hanc Dd. sententiam hic locum non habere putat, quod appareret iura noua hic velle tollere etiam speciales veteris iuris dispositiones; Hoc enim mihi ex verbis nouæ legis non appetet. De- 54 inde ad rationem etiam legis nouæ respicendum, haec vero est, ut tollatur e iudiciis calumnia, quæ si in quibusdam personis adesse in iure non præsumatur, quid opus iuramento? Ita tamen sententia quod parentes de caluminia iurare non teneantur, non nimis criminis crude, nec absque omni exceptione capienda est. Nam præsumptio iuris est, quod parentes

E 2 non

CAP. II. DE REMISSIONE

non calumniose acturi sint cum liberis, quæ præsumptio tamdiu suo effectu gaudet, donec de contrario non constiterit, tunc enim præsumptio veritati cedit Roland. a Valle. lib. 1. cons. 99. n. ii. Paris. lib. 2. cons. 29. n. 44. Card.

56 Tusch. Praet. concl. tom. 6. lit. P. concl. 612. Quod si itaque appareat, malitiose tantum a patre diuexari processu filium, non dubito ab eo hoc casu exigendum esse I. Cal. consentiente Antonio del Re c. 18. n. fin. Sunt enim, inquit, aliqui Patres ita crudelis contra filios, ut non recordentur, dictos filios esse carnes de carnibus & ossa de ossibus eorum, & eos domo eviciant, denegatis alimentis & variis modis & litibus eos opprimant. addatur Menius p. 3. Det. 298. vbi similia habet. In eo tamen labitur Anton. del Re, quando subiungit: & e conuerso aliqui filii immemores precepti divini, quo obstringuntur habere in honore parentes, sunt ita iniqui, ut querant ansam quamcumque vexandi litibus Patres, ut enim haec omnino ita se habeant, interim tamen, non modo tum vbi de filiorum calumnia manifesto constat, sed & vbi tecta illa est ac plane non conspicua, eos tamen ad iurandum de calumnia teneri ob manifestam diuersitatem patet. Hinc non debebat eadem hic haberri filiorum & parentum ratio.

58 Quæ modo de parentibus ac patronis a nobis affirmata sunt, quod ob singularem honorem, qui iis debetur, a præstatione I. Cal. sint immunes, id quæritur, an non in reliquis etiam personis, quibus singularis reuerentia debetur, obtineat? Puto quod non, quod enim in fauorem quorundam specialiter introductum, illud non debet trahi ad consequencias, cum de persona in personam non debeat fieri extensio. Cephal. cons. 2. n. 22. sed hic tacet lex de reliquis cognatis & agna-

IVRAMENTI CALVMNIE LEGALI.

33

203

gnatis, in quo autem non reperitur exceptio, in illis
standum est dispositioni legis generali, quæ vult ut o-
mnes prætent I. Cal. Accedit fauor dirimendarum liti- 60
um & expellendæ calumniæ, vt ita exorbitans effet per-
sonas quasdam præter necessitatem eximere, in ex-
orbitantibus vero Dd. extensionem non admittunt.
C. 28. de Regul. Iur. in 6to. Rauchb. part. 1. quest. 35. Nec 61
obstat, quod & proximis agnatis, maxime illis quibus
parentelæ respectus debetur, singularis quidam. ho-
nor tribuendus sit, sit enim ita, tantus tamen non de-
betur quam parentibus & patronis, hunc enim præ-
cipit ratio, illum suadet.

Eo tamen argumentum a patrono de sumptum 62
applicant Dd. vt nec, si Dominus contra Vasallum a-
gat, is I. Cal. præstare teneatur, Euerhard. *in top. leg. loco a*
liberto ad Vasallum. Rosenthal *de feud. c. 12. Concl. 43.* Rit-
tershus. *2. feud. 1. q. 12. & 13.* Setserus *de iuramentis lib. 3.*
c. 4. n. 42. idque recte fieri omnino existimandum 63
est, quamvis enim alias non sit perpetuum argumen-
tum a liberto ad vasallum, interim tamen hic expres-
sus textus est *in 2. feud. 33. §. 1.* vbi illud insuper notan- 64
dum, quod nec Dominus feudi prætendere possit, vt
Vasallus contra eum acturus hoc iuramentum præstet,
quia, vt Feudista loquitur, *quod quisque iuris in aliis sa-*
tuit, ipse eodem iure utatur, Græu. *concl. pract. 84.*
n. 12. Speckhan. *cent. 2. class. 4. q. 26. n. 2.* Nec est, vt cum 65
Hartm. Hartm. *in pract. Obseruat. tit. de feud. obs. 45. &*
Barchold. *c. 10. n. 14.* aliquis hoc cessare dicamus, in tali
vasallo, qui iuramentum fidelitatis non præstít, 66
hanc enim restrictionem non admittit generalitas tex-
tus, nec iuramentum fidelitatis præcise est de essentia

E 3 feu.

34 CAP. II. DE REMISSIONE

feudi, Setser. d. n. 42. conf. Vultei. de feud. lib. 2. c. 3. n. 6.
Anton. Disp. feud. 15. tb. 4. lit. 8.

67 Quod tamen inter Dominum & Vasallum specialiter constitutum, non debet extendi ad causam quæ inter Vasallos agitur, hi enim, quod plane a I. Cal. immunes esse debeant, nec villa ratio suaderet, nec

68 ipsa lex admittit. Et de hoc casu loquitur Gail. lib. 2. obs. 156. n. 1. vt ita immerito eum reprehendat Bernhard. Græu. in Gail. obseruat. confid. 1. Multo magis eorum sententia reiicienda, qui expreſſe negant, inter Vasallos admitti iuramentum calumniæ Francisc. Jacob. de Monte Regali tract. feud. c. 3. concl. 8. n. 67. & seqq.

& post eum Vrnnius Disp. 10. ad process. n. 37. cum nulla solida ratione hanc sententiam defendi posse existimem.

70 Quæ cum ita ob singularem reuerentiam in Parentibus Patronis & Dominis feudi constituta sint, multo magis idem dicendum erit, de Patriæ Patre, Principe, nam huic maximus debetur honor maxima que reuerentia, ac proinde I. Cal. ab eo exigere, non possit non iniquum existimari, vti sentiunt Myntsing. cent. 1. obseru. 74. insin. Setser. lib. 3. c. 3. n. 109. & 110. Schrader. de feud. p. 10. sect. 3. n. 77. & sect. 20. n. 285. Natta Vol. 3.

71 Consil. 487. n. 47. Barbatia. lib. 3. Consil. 1. n. 82. Anton del Re de I. C. c. 18. n. 2. & seqq. Sed an id perpetuo obseruandum sit, an vero quibusdam casibus cesset, quæri posset? Francisc. Niger Cyriacus. controuers. forens. lib. 1. controu. 13. n. 22. & seqq. in ea opinione est, teneri Principem omnino præstare I. Cal. si non cum proprio subdito, sed cum extraneo agat, idque prolixe ibidem 72 multis rationibus defendit. Quæ sententia non im-

pro-

probabilis videtur, & inde ad minimum hoc eluces-
cet, quod procurator Principis hoc casu ad præstan-
dum hoc iuramentum adigi possit, neceſt, vt rege-
ras, non teneri Principem LL. ciuilibus, & ita si ipſe
non obligatur, nec eius procuratorem teneri. Nam
facilis est responsio, non teneri Principem, niſi ſe ipſum
ſubmittat, poſſe autem maiorem iurisdictioni mino-
ris ſe ſubmittere quoad certam cauſam, patet ex L. 14.
ff. de Iurisdiſt. Hoc vero facere cenſetur Princeps eo
ipſo, dum actoris vices in alio iudicio ſubit. Imo
ad hunc caſum, quando ſc. ſtatus inter ſe litigant,
pertinet quod in Recessu Imp. de anno 1654. §. 117. ge-
neraliter afferitur, præſtandum eſſe a litigantibus iura-
mentum Appellationis, quod pariter eſt species quæ-
dam I. Cal. ibi: Auch zum lechſten in Fällen/ da die
Priuilegia des I. Cal. erfordern/soll ſelbige allezeit vor
dem Unter-Gerichte von Appellant en in der Per-
ſohn/oder wen Graſen und Frey-Herren intereffiret,
durch procuratores, denen der End vorhero wohl zu-
ſchärffen/sub præjudicio cauſæ, würtlich abgeleget ic.
Vbi dum Comites tantum & Barones a personali præ-
ſtatione illius eximuntur, nihilominus ad ipſum iura-
mentum per procuratorem præſtandum compellun-
tur. Nec obſtat quod Principum hic non facta mentio,
nam resp. id ideo factum, quia de illis minus dubii ſubeffe
creditiū eſt, vt pote cum maior ipsorum ſit dignitas
quam Comitum & Baronum. Ut inde omnino repre-
henſionem mereatur Blum. in Pr. tit. 48. n. 45. afferens,
ſolos Comites & Barones non vero Principes citato loco
excipi. Quaſi vero Principum deterior eſſet conditio
quam Comitum & Baronum.

Sed

73 Sed videndum etiam hac occasione, quid sentiendum de illa regula, quod eo casu quo Principalis non tenetur ad iurandum de caluminia, nec teneatur procurator, quam tenet Baldus *in L. qui bona fide 13. §. 13. ff. de damn. infect. n. 2.* Francisc. Niger Cyriac. d. con-

74 trou. 13. n. 18. aliquie, qui hos sequuntur; Scilicet non est hoc pro generali axiomate assumendum, nam non idem fauor qui pro principali militat, statim etiam in procuratore est, imo interdum causus esse posset, vbi principalis quidem persuasus est, se iustum litigandi causam habere, sed non etiam procurator; Inde rectissime illam Baldi sententiam limitat Anton del Rec. 16.

n. 84. quod excusetur quidem procurator, ne praestet. I. Cal. in animam sui principalis, sed non liberetur a iura-

67 mento in propriam animam. Exceptio tamen est in Consiliariis Principum, hi enim si causam aliquam nomine Principis peragere debeant, a I. Cal. præstatione sunt immunes, per R. I. de Anno 1654. §. 43. ibi: über dieses verordnen wir und wollen daß eine iede Parthen wie auch deren Procuratores und Aduocaten davon iedoch der Chur- Fürsten und Stände verpflichtete würckliche Räthe/ so viel ihrer Herren Rechtsfertigungs Sachen betrifft/ zu excipieren . . . das Juramentum calumniæ dahin zu erstatten schuldig seyn &c. Ex quo duo simul notanda sunt, alte-

77 rum, quod in specie hic saltem excipientur Consiliarii Principum actu tales, alterum, quod hoc priuilegium tantum habeant in causis Principum. Vbi ex primo colligo, quod si cuidam, qui actu Consiliarius non est, causa Principis peragenda committatur, is omnino iuramentum calumniæ præstare debeat. Ex secundo nota-

78 bili concludo, quod hoc priuilegio non gaudeant in cau-

IVRAMENTI CALVMNIE LEGALI.

37

205

causis priuatis. vid. Meu. part. 5. Decis. 237. Sed id etiam ex generali ista recessus Imperii constitutione patere existimo, non modo illud verum esse, si in priuatis contendendum in iudicio habeat Princeps, & qui eius nomine experitur consiliarius, sed & si inter duos Principes res sit. Imo quod idem priuilegium reliquo- 79
rum etiam Statuum Imp. consiliarii habeant, ex gene-
ralitate textus constat.

Quid de Fisci Procuratoribus dicendum, capite 80
primo, ni fallor sufficienter, dictum est. Non enim ne-
gamus, in praxi ab iis haud exigi iuramentum calu-
mniae, conf. Andreas de Ifernus (quem Dan. Mollerus
l. 3. semestr. c. 34. in fin. Feudistarum Euangelistam vo-
cat) in cap. 1. §. in quibusdam de consuet. re & feud. n. 9. & 10.
Hilliger ad Donell. lib. 24. c. 3. lit. L. & alii ab hoc citati, sed 81
an id bene satis fiat, aut an non consultius sit,
etiam eos ad id astringi, dubitamus. Si vero praxis 82
acciipiatur secundum sensum n. 75. prec. vt tantum
excusetur Fiscalis a iurando in animam Principis,
non vero a iurando in propriam, res salua est,
& nulla iniurie laborat. vid. Surdus Decis. 18. Sed di- 83
ceres, an non officii necessitas excusat Fisci Aduoca-
tum? Ita communiter volunt. conf. Mev. part. 6. Decis.
138. Camill. Borell. summ. Decis. T. 1. tit. 51. n. 37. seq. Gra-
tian Discept. forens. c. 56. n. 21. Gail. lib. 1. obseru. 88. Sed & 84
haec res nondum est liquida, nam facile posset sub teg-
mine necessitatis officii latitare maxima calumnia_.
Imo & Tutores licet ex necessitate officii Processus 85
instituant, ab hec iuramento tamen non excusantur.
L. 2. & Autent. Principales. C. de iure iur. propt. Calumn.
Petr. Vanderan. in pract. Iudic. lib. 3. c. 2. Ant. del Re c. 15.
n. 282. seqq.

F

Vidi

CAP. II. DE REMIS SIONE

38

Vidimus personas seculares , quibus a Iure remittitur I. Cal. nunc videamus etiam, an non Ecclesiastis personis illud sit remissum ? Olim Clericos ab eo liberatos fuisse , minus dubii est; quod turpe videretur hos in falsitatis aut calumniæ suspicionem vocare , cum, ob religionis & pietatis professionem , ab utroque longissime abesse putarentur , Harprecht. ad §. 1. Inst. de

86 87 pan. tem. litig. n. 60. Anton. Pichard. ibid. n. 22. Vnde & Flaminem Dialem , & sacerdotem Vestalem nulla ratione cogi potuisse ad iurandum , ex Aulo Gellio Noct. Attic. lib. 10. c. 15. aliisque refert Cuiacius ad tit. Decret.

88 de iuram. calumn. cap. 1. Hodie vero Clericos etiam ad præstandum hoc iuramentum teneri, manifestum est ex cap. 5. X. de iuram. Calumn. vbi simul contraria consuetudo reicitur , Hilliger in Donell. lib. 24. c. 3. lit. L. Si enim bonam causam fouent , citra ullum incommodum sacramentum hoc subire possunt : si sciunt , se contra conscientiam , aliis iniquum iudiciumobtrudere , iure malitiis obuiam itur. Harprecht. d. Obrecht. de I. C. cap. 8. n. 14. seqq. conf. Brunneman. de Iure Ecclesiast. lib. 3. c. 5. §. 14.

89 Aduocatis etiam remittendum esse hoc iuramentum calumniæ , cum nuspian in iure id ab iis exigatur , sed potius tacite temittatur , putat Georg. Obrecht. de I. C. c. 6. n. 37. seqq. Nam L. 2. pr. C. de iure iur. propt. calumn. non loqui de iuramento calumniæ , cum verba , utriusque partis viros dissertissimos Aduocatos iuramentum præstare debere. se manifesto referant ad præcedentem constitutionem , quia ibi adiicitur , secundum quod iam dispostum est a nobis ; eam autem constitutionem exstare in L. 14. C. de Ind. vbi de alio quam calumniæ iuramento

to

to agit imperator, sc. quod Aduocati omni ope verum & iustum procurare, & vbi cognouerint causæ iniustiam, eam statim deserere velint: Et hinc iam Bartotoli ætate Aduocatos de calumnia non iurasse. Verum 90 non meretur approbationem hæc sententia, nam primo, conuenit omnino iuramentum, de quo in d. L. 14. agitur, cum iuramento calumniæ, si ipsa materialia respiciamus; deinde, expressa satis sunt verba Iustiniani 91 in d. L. 2. §. 4. C. de iure iur. propt. Calumn. vbi in fine dicitur, omnimodo hoc (iuramentum scilicet calumniæ, de eo enim ibi agit Imperator) & ab Actore & a fugiente exigi, ne paulatim videatur huiusmodi res defraudari, & sacramentum vel principalium personarum vel Aduocatorum ex quacunque parte mutilari. Vbidum de vno iuramento loquitur, quod a Principalibus & Aduocatis præstandum, incongruum erit, contra expressam sanctionem Aduocatos eximere, cui loco si iungatur §. præc. 3. d. L. 2. 92 omne dubium euaneget. Nec praxis temporis Bartotoli desumpta dabit nobis præiudicium, cum illa sit legi contraria, & Romæ etiam non quid fiat, sed quid fieri debeat, considerandum.

Sunt adhuc quædam personæ, quibus remittitur 93 non modo iuramentum calumniæ sed, & qui volentes, ne quidem admittuntur ad iurandum, veluti pupilli, infantes, furiosi, mente capti, & omnes illi, qui ob iudicij imbecillitatē & defectum iurare nequeunt, nam cui iuramentum in genere præstare est prohibitum, ille ad iuramentum calumniæ etiam non potest admittri, quod enim de toto dicitur, de parte etiam intelligendum L. quæ de tota 76. ff. de rei vindicat. An autem muti 94 ac surdi eo referendi sint dubitari posset? Communi-

40 CAP. II. DE REMISSIONE

ter quidem, sed non satis caute hæc quæstio affirmari solet, quæ tamen mihi nec affirmanda simpliciter, nec neganda videtur; Quod si enim discretum sit eorum infortunium, vel ex accidenti tales facti & mentis suæ signa sufficienter, scriptis v. gr. edere possint, non dubito eos etiam ad præstandum hoc iuramentum esse adiungendos, Ruland *de commiss.* P. 2. l. 2. c. 16. Vincent. Caroc. *tr. de iuram. lit. Decis. qu. 11. qu. 13. principia n. 1.* Dn. Feltmann. *de iure iuri. in alter. anim. c. 1. n. 47.* Hilliger. *in Donellum* l. 24. c. 13. lit. B. *in fin.* cum & in scriptis iurari possit, & verba non sint præcise necessitatibus in iuramentis. Setserus *de Iuramentis* l. 1. c. 9. n. 2. Fachin. l. 3. contr. 8. Alciat. *in rubr. de iure iuri. n. 23.* Aliud autem dicendum si mutus & surdus natura talis sit, & qui nec exprimere satis mentem potest, nec vim iuramenti intelligit; de his concedo ad iuramentum Cal. non magis quam ad aliud eos esse admittendos.

96 Prodigos etiam, quibus bonis interdictum, non admittendos esse ad l. Cal. plures, si non omnes, asseverunt, Obrecht. *de l. C. c. 5. n. 12.* pro quorum sententia facit partim, quod non tuto satis illi admittantur ad iurandum, qui corruptis moribus hactenus nimium quantum indulserunt, dum non satis perpendere videntur vim iurisiurandi, Guido Papæ *sing. 9. 1. §. 2.* partim, quod & prodigi generaliter nullo iuramento præstito obligentur, Fachineus *lib. 2. controu. c. 64.* Anton. de Padilla *ad L. 2. Cod. de rescindend. vendit. n. 36.* Couarruu. *ad cap. Quamvis de pattiis in 6to. part. 2. §. 3. n. 8.* Anton. Gomez. *de Contract. Cap. 97 14. n. 22.* Sed quicquid tamen eius rei sit, existimo prodigos omnino teneri l. Cal. præstare, cum nuspian in legibus reperiantur excepti, quod autem mutatum non est

est, quare stare prohibeatur? *L. sancimus 22. C. de testam.*
 Rationes in contrarium allatæ nullius momenti sunt, summa enim prodigalitas, non statim certam futuri periurii præsumptionem facit: Nec etiam tam superficiarie iurandum est de calumnia, sed prævia sufficienti admonitione, qua de re in *Cap. 1.* prolixius differimus. Et si tandem nihilominus metueretur periurium, tum quidem & ego existimarem, si certa sit præsumptio, eum ad I. Cal. non esse admittendum, sed ab uno istiusmodi deperdito homine, non statim formanda regula, quod nullus prodigus admittendus sit ad iuramentum. Nec alterum contrariae sententiae momentum attendi meretur, quamvis enim non obligari possit prodigus iuramento, inde tamen non sequitur, ergo & I. Cal. præstare non tenetur. Certe supra cit. Dd. non dicunt prodigum iurare non posse, sed id faltem asserunt, non posse prodigum ex iurata promissione ratione bonorum obligari, scd ex I. Cal. nulla obligatio, nam hoc ipso contestatur faltem, se non aliud credere quam iustum esse illam causam, quæ nunc nomine ipsius in Iudicio peragenda.